[image: image1.jpg]

                                Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2017 № 21

г. Новокузнецк
О внедрении стандарта развития конкуренции

в Новокузнецком муниципальном районе

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 N 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»,  на основании распоряжения Губернатора Кемеровской области  от 23.11.2016 № 98-рг «О внедрении Стандарта развития конкуренции в Кемеровской области»:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. План мероприятий (дорожную карту) по содействию развитию конкуренции в Новокузнецком муниципальном районе в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.

1. Целевые показатели по содействию развитию конкуренции в Новокузнецком муниципальном районе на приоритетных рынках в соответствии с приложением №2 к настоящему постановлению.
1.2. Отчет о реализации плана мероприятий (дорожной карты) по содействию развитию конкуренции в Новокузнецком муниципальном районе в соответствии с приложением №3 к настоящему постановлению.

2. Структурным подразделениям администрации Новокузнецкого муниципального района, ответственным за реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по содействию развитию конкуренции в Новокузнецком муниципальном районе (далее - план мероприятий):

а) ежегодно обеспечивать выполнение плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в Новокузнецком муниципальном районе;

б) ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за отчетным, представлять в отдел экономического прогнозирования и контроля за доходами и расходами администрации Новокузнецкого муниципального района информацию о ходе выполнения плана мероприятий;

б) ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за отчетным, предоставлять в отдел экономического прогнозирования и контроля за доходами и расходами администрации Новокузнецкого муниципального района предложения (при их наличии) по внесению изменений в перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Новокузнецком муниципальном районе.

3. Заместителю главы Новокузнецкого муниципального района по экономике (Исаков К.Г.) осуществлять координацию деятельности  структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района по выполнению плана мероприятий по содействию конкуренции.

3. Опубликовать настоящее постановление  в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   5. Постановление вступает в силу со дня, следующего  за днем его официального опубликования.

И.о. главы Новокузнецкого

муниципального района                                                                                             А.В. Шарнин

Приложение №1
к постановлению

администрации

Новокузнецкого муниципального района

от  07.02.2017 № 21
План

мероприятий (дорожная карта) по содействию развитию

конкуренции в Новокузнецком муниципальном районе

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых рынках

	1
	Рынок услуг дошкольного образования

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования. Развитие сектора частных дошкольных (в том числе образовательных) организаций

	1.1
	Информирование заинтересованных лиц, имеющих отношение к бизнесу,  о возможности открытия частных дошкольных учреждениях (на сайте управления образования  администрации НМР)
	2017-2019

годы
	Управление образования администрации НМР

	1.2
	Обращение и предложение бизнес-сообществам о возможности открытия частных детских дошкольных учреждений на территории НМР
	2017-2019

годы
	Управление образования администрации НМР

	2
	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг отдыха и оздоровления детей. Развитие сектора негосударственных (немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей

	2.2
	Содействие развитию негосударственного сектора отдыха и оздоровления детей
	2017 - 2018 годы
	Управление образования администрации НМР

	3
	Рынок услуг дополнительного образования детей

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей. Развитие частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам

	3.1
	Содействие развитию негосударственного сектора организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам
	2017 - 2018 годы
	Управление образования администрации НМР

	4
	Рынок медицинских услуг

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг. Включение негосударственных учреждений здравоохранения в реализацию территориальных программ государственных гарантий обязательного медицинского страхования

	4.1
	В целях соблюдения принципов прозрачности (публичности) предоставления муниципального имущества хозяйствующим субъектам для осуществления предпринимательской деятельности размещение информации в средствах массовой информации о порядке предоставления негосударственным организациям здравоохранения соответствующих преференций в целях охраны здоровья граждан, в том числе путем предоставления муниципального имущества без проведения торгов, установления льготной ставки арендной платы
	2017 - 2018 годы
	Заместитель главы района по социальным вопросам

Управление муниципальных имущественных отношений администрации НМР

	5
	Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями

Цель: развитие сектора негосударственных организаций, оказывающих услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 6 лет). Привлечение к реализации социальных проектов некоммерческих организаций

	Привлечение к реализации социальных проектов некоммерческих организаций
	2017 - 2018 годы
	Комитет по социальной политике администрации НМР

	6
	Рынок услуг в сфере культуры

Цель: развитие сектора немуниципальных организаций в сфере культуры

	6.1
	Организация предоставления населению  услуг театрально-зрелищных учреждений, культурно-досуговых услуг, библиотечного обслуживания, доступа к музейным предметам и музейным коллекциям с привлечением организаций культуры всех форм собственности
	2017 - 2018 годы
	Комитет по культуре и делам молодежи администрации НМР

	7
	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

	7.1
	Ведение и актуализация реестра лицензий управляющих организаций Новокузнецкого муниципального района
	2017 - 2018 годы
	Комитет по ЖКХ администрации НМР

	7.2
	Содействие развитию сектора немуниципальных организаций, осуществляющих оказание услуг по электро- водоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод и обращению с твердыми бытовыми отходами, которые используют объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессионному соглашению на территории Новокузнецкого муниципального района
	2017 - 2018 годы
	Комитет по ЖКХ администрации НМР

	7.3
	Организация и проведение инвентаризации муниципальных объектов жилищно-коммунального хозяйства с целью выявления неиспользуемого имущества или используемого неэффективно и передача такого имущества немуниципальным организациям в соответствии с законодательством
	2017 - 2018 годы
	Управление муниципальных имущественных отношений администрации НМР

	7.4
	Передача в управление частным операторам на основе концессионных соглашений объектов жилищно-коммунального хозяйства всех муниципальных предприятий, осуществляющих неэффективное управление
	2017 - 2018 годы
	Комитет по ЖКХ администрации НМР

	8
	Розничная торговля

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли. Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных рынках и ярмарках. Обеспечение возможности населению покупать продукцию в магазинах шаговой доступности (магазинах у дома)

	8.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли
	2017 - 2018 годы
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства администрации НМР

	8.2
	Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на рынках и ярмарках, в том числе в малонаселенных пунктах
	2017 - 2018 годы
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства администрации НМР

	8.3
	Создание условий для развития нестационарных объектов торговли (НТО)
	2017 - 2018 годы
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства администрации НМР

	8.4
	Содействие в обеспечении субъектов малого и среднего предпринимательства  офисными, производственными и складскими помещениями, земельными участками, оборудованием, необходимым  для их деятельности
	2016 - 2018 годы
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства администрации НМР

	9
	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом.

	Организация и проведение закупок услуг на  право осуществления перевозок пассажиров и багажа наземным транспортом
	2017 -

2018 годы
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства администрации НМР

	10
	Рынок услуг связи

Цель: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг связи

	Развитие услуг по предоставлению доступа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	Постоянно
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства администрации НМР

	11
	Рынок услуг социального обслуживания населения

Цель: развитие конкуренции в сфере социального обслуживания

	11.1
	Создание условий для развития сектора частных организаций социального обслуживания
	2017 - 2018 годы
	Комитет по социальной политике администрации НМР

	II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных рынках

	12
	Рынок сельскохозяйственной продукции

Цель: создание условий для развития конкуренции в сфере агропромышленного комплекса

	12.1
	Проведение мониторинга состояния агропромышленного комплекса Новокузнецкого муниципального района
	2017 - 2018 годы
	Отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации НМР

	12.2
	Разработка механизмов финансирования, обеспечивающих равную доступность мер муниципальной поддержки для сельскохозяйственных товаропроизводителей Новокузнецкого муниципального района
	2017 - 2018 годы
	Отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации НМР

	12.3
	Проведение семинаров и совещаний по вопросам стимулирования развития агропромышленного комплекса Новокузнецкого муниципального района, создания новых сельхозпредприятий, в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств, семейных животноводческих ферм
	2017 - 2018 годы
	Отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации НМР

	12.4
	Участие в организации и проведении сельскохозяйственных ярмарок
	Постоянно
	Отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации НМР

	12.5
	Публикация в средствах массовой информации и размещение на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об агропромышленном комплексе Новокузнецкого муниципального района и перспективных планах его развития
	2017 - 2018 годы
	Отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации НМР

	13
	Рынок производства сырого молока

	13.1
	Создание условий для развития конкуренции производителей сырого молока
	2017 - 2018 годы
	Отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации НМР

	13.2
	Проведение мониторинга качества сырого молока
	2017 - 2018 годы
	Отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации НМР

	III. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Новокузнецком муниципальном районе

	14
	Организация работ по кадастровому учету земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, право собственности на которые разграничено, рассмотрение возможности подготовки проектов межевания указанных территорий
	2017 - 2018 годы
	Управление  муниципальных имущественных отношений администрации НМР

	15
	Оптимизация структуры муниципального имущества Новокузнецкого муниципального района согласно плану приватизации муниципального  имущества
	2017 - 2018 годы
	Управление  муниципальных имущественных отношений администрации НМР

	16
	Организация и проведение инвестиционных мероприятий (форумов, семинаров или круглых столов). Размещение в сети Интернет информации по инвестиционной привлекательности Новокузнецкого муниципального района
	2017 - 2018 годы
	Отдел стратегического развития и инвестиций администрации НМР

	17
	Информирование субъектов предпринимательской деятельности о мерах, принимаемых органами государственной власти в целях улучшения условий ведения бизнеса, посредством проведения семинаров, тренингов, распространения печатных и иных материалов
	Постоянно
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства администрации НМР

	18
	Обеспечение информирования населения Новокузнецкого муниципального района  о проведении опросов с применением информационных технологий
	Ежегодно
	Отдел информационных технологий администрации НМР

Главы сельских поселений Новокузнецкого муниципального района (по согласованию)

	19
	Подготовка информации о проведенных мероприятиях и их результатах по выполнению системных мероприятий настоящей "дорожной карты" и иных мероприятий по развитию конкуренции
	Ежегодно до 15 января
	Структурные подразделения администрации НМР *

* Список структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района:

управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района;

отдел по сельскому хозяйству, продовольствию и природопользованию администрации Новокузнецкого муниципального района;

комитет по культуре и делам молодежи администрации Новокузнецкого муниципального района;

управление промышленности, транспорта и предпринимательства  администрации Новокузнецкого муниципального района;

комитет по социальной политики администрации Новокузнецкого муниципального района;

комитет по ЖКХ администрации Новокузнецкого муниципального района;

управление муниципальных имущественных отношений администрации Новокузнецкого муниципального района;

отдел экономического прогнозирования и контроля за доходами и расходами администрации Новокузнецкого муниципального района;

отдел стратегического развития и инвестиций администрации Новокузнецкого муниципального района.

Заместитель главы района

по экономике                                                                                                                  К.Г. Исаков

Приложение №2
к постановлению

администрации Новокузнецкого муниципального

 района

от 07.02.2017 № 21
Целевые показатели

по содействию развитию конкуренции

в Новокузнецком муниципальном районе на приоритетных рынках

	Показатель
	Целевое значение

	1
	2

	Рынок сельскохозяйственной продукции

	Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции, тыс. тонн
	Зерно:

2015 год – 27,7;

2016 год – 23,6;

2017 год – 24,7;

2018 год – 24,9;

картофель:

2015 год – 57,0;

2016 год – 55,8;

2017 год – 53,7;

2018 год – 53,9;

овощи:

2015 год – 26,5;

2016 год – 23,6;

2017 год – 21,5;

2018 год – 21,6;

скот и птица:

2015 год – 66,0;

2016 год – 64,5;

2017 год – 67,9;

2018 год – 68,0;

яйца (млн. штук):

2015 год – 292,8;

2016 год – 267,3;

2017 год – 290,9;

2018 год – 291,0

	Количество проведенных сельскохозяйственных ярмарок, единиц
	2015 год - 8;

2016 год - 8;

2017 год - 8;

2018 год - 8

	Рынок производства сырого молока

	Объем производства молока в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн
	2015 год – 25,5;

2016 год – 25,6;

2017 год – 25,4;

2018 год – 25,6

Заместитель главы района по экономике                 К.Г. Исаков

Приложение №3
к постановлению

администрации Новокузнецкого муниципального

 района

от 07.02.2017 № 21
Отчет о реализации плана мероприятий (дорожной карты)

по содействию развитию конкуренции

в Новокузнецком муниципальном районе

за 20__ год

___________________________________________________________

(наименование структурного подразделения администрации НМР, ответственного за реализацию мероприятий ("дорожной карты")

	N п/п
	Наименование мероприятия "дорожной карты"
	Срок реализации мероприятия
	Результат исполнения мероприятия (краткое описание)
	Проблемы, возникшие при выполнении мероприятия

	план
	факт

	Наименование рынка

	Краткая  характеристика текущего состояния конкуренции на рынке

Заместитель главы района

по экономике                                                                                                           К.Г. Исаков